fol 689r
Al nome di Dio a dì di xv d’aghosto 1451
Quartiere Sancta Croce gonfalone Bue
Nicholo di Jacopo Amannatini vocato Lausso
Ebbe di gravezze nella x (decina) del 47 fi. 2.12.8
Fui sgranato soldi 6 resto in fi 2.6.8.
E graziato in fi fi.1.10.
Detta gravezza dicie in Manetto e Nicolo di 
Jacopo Amannatini
Mia perché detto Manetto è morto la fò dire infine
Sustanze
Una chasa posta nella Via di San Francescho e nel 
popolo di San Simone che di primo via secondo 

Antonio di Spigliato 1/3 ¼ spedale del temppio, 
la detta chasa abito chon lla mia famiglia
Un podere posto nel popolo di Santo Istefano a 
Paterno chon ppiù pezzi di terra sodi e boschi 
cho’ loro veri confini, sono usato d’affitaello in 
fi. 14 l’anno già ffa più tenppo ora lo tengho io
rende in parte
Grano staia 20
Vino barili 8
Olio orcia 6
I detti beni si dettono nel primo catasto in nome 
di mona Nera donna fu di Jacopo Amannatini e 
figliuoli in detto gonfalone Bue.

5. THE TESTAMENT OF MANETTO AMANNATINI, IN 1428  
(ASF, NOTARILE ANTECOSIMIANO 18510, NOTARY:  

ANTONIO DI SER JACOBO DI BONACCORSO SALVETTI DA PISTOIA)93

fol 424v
1428, mccccxxviii, indictione vi
Item eisdem anno et indictione die verovigesi-
moquarta mensis maii. Actum in populo Sanctis 
Miniatis ad Montem prope Florentiam in con-
ventu infrascripto presentibus testibus ad hoc 
habitis et ore proprio infrascripti testatoris voca-
tis et rogatis fratribus Nicolao Benozi, Masseo 
Lapini, Antonio Ugolini, Johanne Luce omni-
bus de Florentia, Nicolao Johannis de Tripoli de 
Soria, Michaele Bartoli de Florentia, Benedicto 
Martini de Ungaria, Petro Laurentii de Gam-
basso, omnibus fratribus ordinis Beati Francisci 
de observantia vulgariter nuncupatiset aliter.
Cum nihil morte certius die vero et hora incer-
tius idcirco prudens et discretus vir Manettus 
olim Jacobi Amannatini legnaiuolus populi San-
cti Simonis de Florentia habitator olim in parti-
bus Hungarie, sanus Dei gratia mente corpore et 
intellectu divinum timens iudicium et intestatus 
decedere nolens quod de se suis quod bonis post 
eius mortem fieri velit per praesens suum nuncu-
pativum testamentum quod dicitur sine scriptis 
in hunc modum disponitur et facere procuravit 
videlicet.
In primis quidem animam suam omnipotenti 
Deo et gloriose Beate Marie semper verginis ac 
Beato Francisco toti que celesti curie recom-
mendans sui corporis sepulturam cum exhac 

vita migraverit elegit conventum Sancte Crucis 
si eum Florentie mori continget et si alibi apud 
conventum Sancti Francisci eiusdem loci.
Item reliquit et legavit operi nove sacrestie Sancte 
Reparate et operi et constructioni murorum civi-
tatis Florentie libram quattuor <illegible word> 
ambo dicta loca.
In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et 
immobilibus iuribus nominibus creditis et actio-
nibus suos universales heredes instituit fecit et 
esse voluit omnes et singulos filios domini testa-
toris legitimos et naturales unum et seu plures 
nascituros ex se et qualibus exuxore legiptimam 
etiam postumum ut postumos.
Item reliquit dominam Neram ea matrem et uxori 
olim domini Jacobi Amannatini usufructuariam 
omnium suorum bonorum donec vixerit una 
cum dictis fillis domini testatoris.
Tutores vero et pro tempore curatores dictorum 
filiorum domini testatori reliquit fecit et esse 
voluit offitiales pupillorum civitatis Florentie.
Et in quantum contingat dictum testatorem dece-
dere absque filiis legiptimis et naturalibus aut 
quod eius filii legitimi et naturales nascituri ex 
se et qualibus exuxore legitimam etiam postumi 
decederent quandocumque sine filiis legitimis et 
naturalibus tunc et in dictis casibus et quolibus 
eorum reliquit et legavit amore Dei et pro reme-
dio anime sue florenos quinquagentos et seu cre-
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ditum florenorum quinquagentorum scriptorum 
in dictum testatorem cum maiorem summam 
super monte communiset libris montis commu-
nis Florentie consulibus Artis Callimale et mer-
catoribus civitate Florentie pro tempore existen-
tibus. Ad hoc ut ipsum creditum vendatur et seu 
permutetur in quoscumque volverint et primum 
inde retrahendi convertant in
fol 425r
Indictione vi
mccccxxviii indictione vi
subsidium dotium pauperum puellarum que 
nupserint et nondum matrimonium consumave-
rint ita tamen quod non possint erogare alicui ex 
dictis puellabus ulteri florenos decem pro qualibus 
earum aggravans in his exequendis conscientias 
dictorum consulum quos ad hoc omnia specia-
les executores reliquit. Et insuper fecit constituit 
et ordinavit suos veros et legitimos procuratores, 
actores, factores et certos nuntios speciales dura-
turi post mortem dictos consules Artis Callimale 
presentes et futuros specialiter et nominatim ad 
vendendi permutandi et transferendi in quamcu-
mque personam locum commune collegium et 
seu unversitatem cum quacumque conditione 
separatim coniunctim divisim semel et plures 
dictum creditum florenos quinquagentos montis 
communis videlicet usque in florenos quinqua-
gentos montis communis descriptis in dictum 
testatorem cum pagis donis et interesse tam ordi-
nis quamextraordinis et tam debitis quam deben-
dis et aratione et computo domini testatoris remo-
veri et levari faciendi et in alios quoscumque tran-
sferendi prout et sicut et quem ad modum dictis 
suis procuratoris videbituret placebit et dandum 
licentiam scribendis montium communis Floren-
tie predicta faciendi nec non ad faciendum finem 
quietam remissionem et pactum de ulterius non 
petendo a dicto communi Florentie vel eorum 
casum vel scribendis occasione dicti crediti. Et 
generaliter ad omnia et singula facienda procu-
randi et exercendi in predictis et quolibet predi-
cta necessaria utilia vel quodlibet oportuna et que 
ipsem et constituens facere posset si adesset dans 
et concedens dictus suis procuratori in predictis 
et circa predicta et quolibet eorum plenum libe-
rum et generale ac speciale mandatum cum plena 
libera et generali administratione nec non pro-
mittens et conveniens in Antonius notarius infra-
scripti ut et tamquam publice persone stipulanti 
et recipienti vice et nomine dictum consulum et 

omnium quorum interesse posset se perpetuo fir-
mum et ratum habiturum omne id totum et qui-
cquid per dictos suos procuratores actum gestum 
et procuratum fuit et contra non facere vel venire 
sub pena et obligationum sive suorumque here-
dum et bonum omnium presentes et futuri.
Item in dictis casibus et quolibet dictorum 
casium reliquit et legavit amore Dei fratribus 
capitulo et conventui Sancti Francisci de Sancto 
Miniate ad Montem propre Florentia de obseran-
tia vulgariter nuncupatis florenos quinquagen-
tos et seu creditum florenos quinquagentorum 
montis communis scriptis cum maiori summa 
in dictum testamentum super libris montium 
communis Florentie quod creditum vendi iussit 
et voluit perinfrascriptos consulis Artis Calli-
male presentes et futuros et quod primum inde 
retrahendi convertant et expendant in fabricam 
et constructionem et seu necessitatibus diciti 
conventis pro remedio anime dicti testatoris et 
ut dicti fratresorent pro eo. Ad que exequenda 
dictos consules speciales executori fuit reliquit 
et esse voluit. Et insuper fecit constituit et ordi-
navit suos veroset legitimos procuratoris actores 
factores et certos nuntius specialis duraturi post 
mortem dictos consules Artis Calimale presentes 
et futuros spetialiter et nominatim ad vendendi 
permutandi et cetera dictum creditum florenos 
quinquagentorum. In omnibus et peromnia ut 
superius in precedenti legato continetur.
fol 425v
Item in dictis casibus et quolibet eorum reliquit 
et lagavit domine Nere eius matriet uxori olim 
dicti Jacobi Amannatini toto tempore eius vite 
usumfructum reddita et proventuspagas dona 
et interesse florenorum mille et seu crediti flore-
norum mille montis communis scriptiin dictum 
testatorem cum maiori summa super libris mon-
tis communis Florentie. Constituens ipsam domi-
nam Neram eius procuratricem duraturam post 
mortem domini testatoris ad predictas pagas 
dona et interesse tam ordinaria quam extraor-
dinaria exigendi et recipiendi et se habuisse et 
recepisse confitendi semel et plures et totiens 
quotiens volverint. Idem ad finienda et cetera-
post mortem vero ipsi domine Nere reliquit et 
legavit libere dictum creditum fratribus capitulo 
et conventui Sancti Francesci de Sancto Miniato 
ad Montem de observantia vulgariter muncupa-
tis convertendi et expendendi in fabricam et con-
structionem dicti conventis et necessitatibus eiu-
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sdem per consules Artis Callimale predictes quos 
ad predicta speciales executori reliquit. Et insu-
per constituit dictis consulis suos procuratoris 
duraturi post mortem et cetera ad permutandi et 
alia omnia ut superius continetur in alio legato.
Item in dictis casibus et quolibet eorum reliquit et 
legavit Nicolao fratri germano ipsius testatoris et 
filio olim domini Jacobi Amannatini et eius filiis 
legitimis et naturalibus florenos quinquagenta et 
seu creditum florenorum quinquagenta montis 
communis scriptorum in dictum testastatorem 
maiorem summa super libris montis dicticom-
munis Florentie.
Cum hac conditione quod dominus Nicholaus 
non possit vendere alienare permutare vel aliquo 
titulo alium transferre dictum cerditum in totum 
vel in partem. Et in quantum dictus Nicolaus 
decesserit sine filiis legitimis et naturalibus aut 
eius filii legitimi et naturalibus decesserit ante 
statem legitimam voluit dictum creditum floreno-
rum quinquagentorum pervenire et in dictorum 
casium et casibus ipsum legavit fratribus capitulo 
et conventui Sancti Francisci de Sancto Miniato 
ad Montis predictis convertendi et expendendi in 
fabricam et constructioni et necessitatibus dicti 
conventis per consules Artis Callimale predictos 
quos ad predicta speciales executori reliquit. Et 
insuper constituit dictis consulis suos procurato-
ris duraturi post mortem ad permutandi dictum 
creditum et cetera ut superius.